唐 Ⅱ市住房和城乡建设局

唐山市住房和城乡建设局
关于印发 《建筑施工安全隐患专项排查治理

工作方案》的通知

各县 (市 、区 )、 开发区 (管理区)住建局 (城建局 ),各
有关单位 :

现将 《建筑施工安全隐患专项排查治理工作方案》印发给

你们,请认真抓好落实。

唐 山

2

`

— l —ˉ

建筑施工安全隐患专项排查治理工作方案

为认真贯彻省委、省政府和市委、市政府安全生产工作部

署,深入汲取事故教训,落实今冬明春安全生产和自然灾害风

险隐患排查整治专项行动相关要求,全面防范化解建筑施工安
全生产风l险 ,切实开展好建筑施工安全隐患专项排查治理,制

定本 案。
一、专项排查治理时间

即 日 起 至 2025年 1月 底 。

。

二、专项排查治理方式

在建工程参建单位严格落实项目负责人带队检查和专职安

管人员日常检查巡视制度 ,全过程开展施工安全问题隐患自查
自改。县级住建部门成立检查组,全面排查辖区在建工程风险
隐患,督促参建单位及时整改检查发现的问题隐患;市局成立

督导检查组,结合当前开展的冬季施工安全生产检查,督导各

县区落实相关工作要求。

三、专项排查治理重点

(一 )深基坑工程

1.是否编制、审核、审批基坑开挖支护及降水方案,是否

按照规定对开挖深度 5m及以上的基坑工程专项施工方案进行专

— 2—

家论证 ;2。是否按照开挖及支护作业方案开展作业,坑 (槽 )

开挖设置的边坡是否符合安全要求 ;3。是否设置有效的降水、

排水措施 ;4。是否按规定进行基坑工程监测,是否按规定对毗

邻建筑物和重要管线和道路进行沉降观测 ;5。是否按规定设置

基坑 工临边防护措施、人员上下专用通道、施工料具距槽边
的安全距离等。

(二》模板支撑体系及脚手架工程

1.是否严格执行模板支撑体系搭设前材料及基础验收、安

全技术交底、模架搭设、搭设后检查验收、混凝土浇筑、现场

安全监测、模架拆除以及安全管理等制度 ;2。脚手架搭设、拆

除人员是否持证上岗;立杆、横杆间距是否满足方案要求,是

否按规定设置剪刀撑、扫地杆及拉结,模板支撑体系自由端高

度是否超高 ;3。专项施工方案是否严格遵守审核审批程序并经

本单位技术负责人审批和监理单位总监理工程师审查 ,需专家

论证的是否按有关规定要求组织专家进行论证等。

(三 )起重吊装及起重机械安装拆卸工程

1.相关责任单位是否严格落实安全管理制度及安全生产责

任 ;2。安装(拆卸)单位是否具各起重安装工程专业承包资质和安

全生产许可证,安装(拆卸)人员是否持有建设主管部门核发的建

筑施工特种作业操作资格证 ;3。安装(拆 卩)单位是否结合建筑起

重机械使用说明书的相关要求和施工现场周边作业环境 ,由 专

业技术人员编制建筑起重机械安装、顶升(包括加节、附墙)、 拆

— 3—

卸的专项施工方案,方案是否经本单位技术负责人审批,需专

家论证的是否按有关规定要求组织专家进行论证 ;4。建筑起重

机械安装、顶升(包括加节、附墙)、 拆卸作业前,施工总承包、

监理单位是否认真审查安装(拆 )单位的相应资质及特种作业人员

资格证等相关材料,并参与对施工作业人员的技术交底 ;5。建

筑起重机械主要受力部位、基础、连接部位、安全保护装置、

附墙装置是否完好,是否按说明书和有关要求及时维护保养;6。

是否存在擅自使用非原制造厂制造的标准节、附着装置等承力

构件的情况 ;7。建筑起重机械司机、司索信号工等操作人员是

否持证上岗并严格遵守安全操作规程。

(四 )高处作业

1.作业前是否对高处作业人员进行安全知识教育培训和安

全技术交底,作业人员身体状况是否满足作业要求,是否按规

定正确佩戴和使用安全防护用品;2。高处作业前,项 目负责人

是否组织对临边、洞口安全防护设施进行检查和验收,安全防

护设施是否做到定型化、工具化 ;3。移动式操作平台、卸料平

台、脚手架等是否按相关规定编制施工方案并按方案施工,是

否经验收合格后使用 ;4。 吊篮悬挂机构是否符合强度和刚度要

求,作业人员是否按规定佩戴安全带,是否设置安全带可靠栓

挂点,是否存在安全绳与吊篮违规连接或吊篮超员超载 ;5。高

处作业人员是否签订 《高处作业人员安全承诺书》,作业期间

是否安排专职安管人员或其他熟悉安全生产的人员旁站。

一 4一

(五 )现场消防管理

1.重 点防火部位的消防器材、消防设 ](灭火器、临时消

防水源等 )是否符合规范要求 ;2。施工现场动火管理 (动火审

批、消防安全措施、监护人 )落实情况 ;3。是否违规搭建、违

规采用易燃可燃材料的彩钢板房;临 时用房用电管理和消防设

施配各等情况是否符合有关消防规定 ;4。是否按照消防要求设

置消防车道、临时给水、应急照明,灭火器材、设施是否满足

规范标准要求等 ;5。办公区及生活区是否存在临时用电私拉乱

接现象,是否违规使用大功率电器 ,是否对留守人员进行集中

居住管理。

(六 )有限空间作业安全管理

1.建设单位是否在施工前向地下管线档案管理机构、地下

管线权属单位等有关单位取得施工现场区垴1内土质条件和涉及

地下管线的详细资料,并移交施工单位,办理移交手续,是否

设专人对直接发包的有限空间作业施工单位进行协调和管理 ;2。

监理单位是否将有限空间作业纳入监理范畴并制定监理实施细

则,明 确监理管控程序和监理方法,对有限空间作业进行有效

管理 ;3。施工单位是否按照市住建局印发的 《建筑工程有限空

间作业安全管控三十六条措施 要求,落实安全管理责任 ,强
化安全技术管理 ,做好安全作业防护,编制事故应急救援预案

并组织演练。

(七 )建筑施工 “小施工”安全管理

— 5—

1.总包、分包单位等相关各方是否明确
“
小施工
”
安全责

任 ,层级签订安全生产管理协议 ;2。相关参建各方是否摸排施

工现场内
“
小施工
”
情况并组织安全风险辨识 ;3。

“
小施工
”

作业过程中涉及的有限空间作业、动火作业、高处作业、沟槽

开挖作业等,是否严格落实各项安全保障措 。
四、工作要求

(一 )提高认识程度,压实工作责任。切实增强岁末年初

建筑 工安全生产工作的责任感和紧迫感 ,强化统筹领导,扎

实推进实丿,坚持关口前移,牢守红线底线,将责任分解到每

个层级、每个岗位 ,进一步压实责任,确保工作高效、有序开

展,取得实际成效。

(二 )制定具体措施,强化风险管控。要结合属地工程建

设实际,制定冬季施工阶段、工程中止阶段、元旦及春节阶段

的各项安全管理措施。要按照排查整治内容,
“
逐企业、逐项

目、逐设备
”
全面排查整治在建工程风险隐患。对申请中止施

工的项目,要认真核实施工现场停工期间安全保障情况,确保

现场封闭管理,坚决遏制私自作业行为。

(三 )严格监督执法,强化责任追究。要持续加大监管执

法力度,对发现的一般问题隐患,按照边检查边治理的原则督

促相关单位立行立改;对存在安全隐患较多或不能立行立改的

问题隐患,责令参建各方逐项明确责任和措施,限期整改到位

并盯办跟踪整改进度;对问题突出或存在重大事故隐患的项目,

— 6—

要严肃开展责任倒查,综合采取经济处罚、提请暂扣或撤销职

业资格、岗位证书、安全生产许可证等多种行政处罚措施,从

重、从快、从严打击各类非法违法。

— 7—